
6 
1977 

- -- - ---------------

VODOHOSPODARSKt TECHNICKO • EKONOMICKf INFORMACE 

i---------------------
----------------------------

VÝZKUMNÝ ÚSTAV VODOHOSPODARSKf • PRAHA • PODBABA 



' 

O B S A H 

VODN! TOKY A NÁDR~E 
Automatizace výpočetních prací 

v hydrologické službě ( J.Mlejnek ) ••••••••••••••••••• 201 

ODPADNf VODY 
Filtrace plovoucí filtrační vrstvou ( J.Sesták ) •••••• 207 

Odvodňování kalů kalolisem LFP-800 ( J.Dušek ) •••••••• 211 

Destrukce kyanidových iontů (V.Ruml) •••••••••••••••• 216 

Zneškodňování odpadních vod z ostravské 
průmyslové oblasti \ M. 3edlák ) ••••••••••••••••••••••• 222 

ZÁSOBov.<.Nt VODOU 
Automat ická či st icí stanice ••••••••••••••••••••••••••• 229 

SOUBORN°t TNFORMACE 
Fi lmy s vodohos podářskou temat ikou •••••••••••••••••••• 231 
Hydrologické bibliogra f i e CSSR za rok 1972 a 1973 ••••• 239 

Fotografi e na 4. str. obálky: 
Původní malá plavební komora v Roudnici n.L. 

Moderni zovaná malá plavební komora v Ceských Kopistech 

I foto J . Podz i mek I 

= I vodní toky a nádrže I 
Automatizace výpočetních prací 

v hydrologické službě 

ing. J . Mlejnek , l!MÚ Praha 

~a da cdborných referát ů i článků, věnovaných stému výročí 

zalcžen í hydr ologické služty ;I!lS; , obsahovala prognostické zá

věry o dalším rozvoji hydrologie a jejím praktickém působení 

na nár odní hospod óřství. Zároveň jednotliví autoři konstatova

li i narůstající trend požadavků na hydrologické údaje se stra

ny pod niků, škol , výzkumných i správních institucí . V koncep 

čním článku "Na prahu nového století hydrologické služby" např. 

Pechala /Vodní hospodářs tví 8/1975/ uvádí: "Předpokládá se, že 

objem poskytovaných hydrologický ch informací vzroste do roku 
1990 trojnásobně . U údajů z mí st, kde měření nejsou prováděna , 

se rovněž zvýš í požadavky na přesnost a odbornou náro čnost po
skytovaných charakteristik . Rozvoj na tomto useku závisí na do

konče ní banky hydrologických informací v r ámci Hydrofondu a In

formační soustavy povrchových a podzemních vod , na automatiza

ci výpočetn í ch prací, na předstihu výzkumné č innosti na poli 

stochastick é a systémové hydrologie a na aplikaci modelů odto

kového procesu" . 
Je t ud í ž zřejmé, že vyhovět všem vzrůstaj ícím nárokúm zna

mená r acionalizovat dosavadní prac ovn í postupy v p řípravě hyd

rologických informací. V podmínkách ús t avu, zabývajícího se mi

mo jiné i hromadným zpracováním dat, to zname ná zaměřit se na 

co nejširší využívání výhod soudobé výpočetní techniky . 
Na hydrologický ch pr acoviš tích HfiiÓ CSR se ponejvíce v~sky

tují tři odlišné typy výpočt ových úloh: 

- 201 -



- technickovýzkurnné výpcéty 

- technickoprcvczní výpočty 

hromad né zpraccvání dat 

Technickovýzkurnné hydrclogické výpocty phdstavují u d.\.Ú 

v současné době cca 35 ~ v,ýp ocetních pr ací z oblasti hydrolo 

gie . Jsou. scustřed .J n,y především v ukclech Laboratoře liydr'Oloi;ie 

m1Ú . Jedná se zejména o přípravu , testování a zKušební polopro

voz nových programů, které se připravují pro zavedení do provo

zu HlS ke zpracovávání hydrolocick,ých informací z oblasti pov~ 

chových a podzemních vod , hydrolc&ické prognózní služby , návr

hových hydrolo6ic kých veličin atd . Zárcveň se l&bcratoř hydro 

logie zabývá ve spclupráci s odborn,ýoi v,ypoéetnírni středisky 

přípravou programov~ho vybavení tzv. banky da t hydrologických 

informací Infcrmační soustavy povrchových a podzewních vod 

/IPPV / . Do skupiny technickov~· zkumn.ych výpoCtů je tfeba je š tě 

zařadit výpočty statistickýc h char akteristik časovych hydrclo 

gických řad , výpoč ty r egresní a koreleéní anulýzy atp . 

Technickoprcvozní výpočty j sou v hydrolo&ické službě do

surl nejméně časté . To t e skut ečnos t nevy,)lyr,ulo z jejich u.eniH 

potřeby, al e z ooezený ch mcžn ostí slu:l.eb externích v.ypoc::e t ních 

středisek a programátorskýcli kapac it v uinulých letech . Charak· 

ter istickým znakem t echnickoprcvoz11 ích výpcčtů je relativn ~ jed

noduchý a lgoritmus výpoč t u , u větš í části ~loh rualý ctJai• vstup 

ních dat a krátká joba výpočtu na samocinnéu. počítači . Na dru 

hé stran ě nelze přehlédnout potřebu odborn,ych provozních ut va 

rů HlS oít vyhodnoce né i nformace v co nejkrat š í dob~ a značnou 

četnost stá l e se opakujících úloh , např . cca 1500 hydrometric

kých měřen í ročně na tocích v povodí Labe . 

V oblas ti povrchových vod je z provozního hleciska u ;:L; 

maj možné rozdělit zpr a c cvúní t echnickcprovozních vý;io cc t n ích 

úloh na 4 základní čá st i. Značný a; problémeu. zúc t ává okolr,os t , 

že ani dostatečné prcgramcvé zázem í a muxii:.ální orientac<;! v.y

početních rutinních pr ací na moderní vypcčctní t echniku Jos ud 

plně nenahr adí rozhojova c í činnost lidskéhc cini t elc - h~drolo

ga . Schéma návaznosti tv orby o zprocování t ectm i cf:o ~r<..vot.n ích 

výpočtů o hromad n.'Ích da t pcvrchových vod je zjredno•J ušcne ukóz{>. 

no na obr . 1. 

- 202 -

~ 
"' ~ 
"' !# 
t; 

~ 
1:l 
u 

~ 
" "' Q 

;; 
.... 
~ 
:'i 

-'!:! 
N " 3 

~ 

~ • ... 
-" u 

!; . 
~ 
~ 
>, 

"' 

if;)CllJ.lOJU { 

JUdrQ S A 

o~!: .-fij "- "O 

"' "' o ,,., ..... 'ri L: 
> C:.-:J"O 
O"O.!lol oa> 
n.o o;:.. ~ 

't1 ~ .... o 
a.i .;30. . 

"-..C '- o. a.. u 0.>..,, 
•• ·~a'\ Ille „ o u 
':>C"'.J_.-d" Fó_. > C N 

~<:'.? i5 !: 3:) 
>..c I/') li') c 

6l; od M 
JU'ZOAO.Jd p)I:> l U4:lil l 

- 203 -

ťť 
'i?'i? .. 
~i 
8.'ll 
!; > u 
''Jo';:I • ... 
~~c 

:>~!l 
"'"'. 

;; 
~ ... 
9 
P.i „ „ 
~ „ 
~ 3 . 
"' > 

"' :l" 

~ ;, 
,ř ,., 

~ 
ii. 
!\j 

i'i 
iS e> a. "' ....... 

~ ~ „ „ 

š 
"' 3 
i5 
'g "' . . 
~ . 

"' i: .,. „ 
~ a 

~ "' 

~ 
~ 

<P 
li: Q 

"' ~ "' š ~ 
"' 

~ 
! 
~ 

~ 
" o 

8 
» » » 
•u ''O ~'8~ o >,CJ o 
>.lit .... :> ~.,,, 

O.Joe .Joe >, 
..... L. ~ - ::tli)+-' u 
o s.. o ..... o 

,.... • ~.-. Jo: "'_, FI 

g.~-5~f)'fj~~ 
........ - ..... Q.! 

C'll.I e'lll ,.... 
~~ ~~"C t~~ 
I"' >,N_, ot , N-"...., 

c.. ~..cg~e~~„ 

~~~i5t„ 'g t~ .,.. . 
>M "'- ..; 

t 

~ 
~ 

~ ... 
„ c 
"'• E;> • „ 
~.:! 

.li 
§ 

~ 
~ 

ii c 

"' ;~ 
•>,o 
>Q 

~ ' :i' 
.. 
bO> 

t; f o 
M>, ,_.>,:t 

"'' O.lit :t O .Joe,.... 
~ :.., ... _. .... L._,.lo! 

.!! " '1;1 ..... .lt'T:' ... >. 
>.li')>->. li') u 

.... li) ..C..-i u..c-
O. N ~'li.I~ 8'$ ~: 
~:iff~ 'C f~;: 

.. !l2 . ~r:'btf"; 
o. ino<;l tlC >("I'·> Ill u 
::t _, J., O 'C ..C '\ ' ..C .... 
.., .., a,,....ou~ o u> . .,.. . 
>M Ň ..; 

i"! 
~ 

"" > o 
ť 

~ 
» 
!; . . 
~ 

"" 
~ 
o 
~ 
» 
" 
it „ 
~ 

~ 
Q „ 
~ 
"' 

. 
u 

~ . 
o 
c 

" . > ... 
c 
o . 
~ 
. 
o 
'O 
o 
c 
'O 

..!\ 
N 

.li 
o 



Problematika tvorby a poéetního vyhodnocování informací o 

podzemních vodách a pramenech j e v mnohém a nal ot;ická , dcsud však 

nemá dostatečné programové zázemí. 
Pro údaje sledování režimu pcvrchových vod má v souéasné 

době HlS HAID programově připraveno a na počít a é í c h lze zpr aco

vávat: hydrometrická měření, výpočty parametrů měrných křivek 

průtoků, bilanci průtoků v měsíčním cyklu a výp oéet předpovědí 
průtoků v povodí Labe no 24 hodin. ll1imo tyto nejčastě j š í t ech
nickoprovozní výpočty existuje množství d ílčích ul oh, kt eré se 

zpracovávají účelovými programy odděleně od úloh zobrazen,yoh m 

schématu obr. 1. Jejich četnost je mnohem nižš í a je ovlivňová
na potřebami konkrétních úkolů. Sem lze za řa dit i některé sta

tistické úlohy. 
Hromadné zpracování dat představuje za tím nejčast ě ji žáda

né výpočtové práce u hydrologických pracovi š ť Ht iÓ. Jedná se nej

více o výpočty hydrologických charakteristik za rocní éi více
letá období. Rozsah požadovaných údajů, množ ství vstupních dat 
i :ťrekvence provádění výpočtu ukázaly, že není možné postupo

vat individuálně podle jedn~tlivých dílčích úloh, ale je třeba 
zvolit systémový přístup k přípravě dat i programového vybave
ní systému. Z tohoto hlediska se ukázala výhodnost myšlenky ú

časti HlS m.ro na tvorbě komplexního "Integrovoného informační
ho systému o území" a v ráa.ci resortu MLVI! CSR "Informační sou

stavy povrchových a podzemních vod". Klíčovým uzlem obou infor
mačních systému je tzv. banka dat. 

Základní systém banky dat předpokládá budování informač

ních registru, což jsou dílčí údajové soubory stejného význa
mového zaměření. Každý registr obsahuje standardní nomenklatu
ru ukazatelu. !lydrolcgická část banky dat ISPPV v souladu s vý
skytem vod v přírod ě se dě lí na registry povrchových vod, pcd
zemních vod a pramenu a kvality vody v tocích. Vzáj e1Jnou niívaz
nost všech registru zajišťuje v principu již zák ladní idea ban
ky dat, v praxi pak jednotný zpúsob uložení infora~ c í , odpoví
dající si ukazatelé v jednotlivých r egi strech a vysoký st up eň 

universálnosti uložení da t a vý p oč etn ích prc&-ro~ů . 

- 204 -

Hydrologická část banky dat ISPPV CSR obsahuje tyto regi&-

try: 
- povrchové vody: 

- podzemní vody: 

- kvalita vody : 

1. registr prutoků, 2. registrteplot vo
dy, 3. registr vodních stavů, 4.regiatr 
extrémních fází odtoků• 5. registr vodo

měrných stanic 
1. registr hydrogeologických objektů,2. 
registr pozorovacích objektů podzemních 
vod, j. registr pramenů, 4. registr po
zorovaných pramenu 
1. registr kontrolních profilu jakosti 

vody v tocích. 

Náplní uvedených registrů jsou v menší míře popisné údaje 

příslušných pozorovacích stanic, hlavním obsahem jsou však ča
sové řady hydrologických veličin a knihovny programu. 

Popis obsahové náplně registr~ obsahují technické projek

ty registru ISPPV, ve stručnější formě i publikace Hydrofondu 
HMÓ' "Registry hydrologie Vodohospodářské informační soustavy". 

Nositeli vstupních dat jsou vesměs osmdesátisloupcové děl'

né štítky nebo magnetické pásky, datové soubory jsou archivo
vány na magnetických páskách nebo magnetickjch discích. Dále 
byla vytvořena účelová knihovna programu pro banku dat, která 
je uložena na samostatném magnetickém disku. Programovací jazy

ky většiny programu jsou COBOL resp. ANS-COBOL nebo PL 1. 
Banka dat hydr'logických informací ISPPV je vybudována na 

počítači IBM 360/4C operačním systémem DOS, od roku 1976jsou 
nově tvořené programy z,racovávány pro operační systém OS. V 

současné d obě je možné některé úlohy registru prutoku řešit i 
na výpočetním systému EC 1030 ve vlastním v početním středisku 

HMÓ CSR. 
V období let 1977 až 1980 bude hlavní 3nohou hydrologické 

služby HMÓ zvýšit objem výpočetních prací na samo~inných počí

tačích především na úsecích, které vážou značnou pracovní apa
citu technického personálu HlS HMÓ. Jednou z těchto úloh Je na
p!'. strojně početní příprava hydrologických ročenek. lladále tu
de pokračovat výstavba banky dat hydrologických informací ISPPV 

- 205 -

J 



např. tvorbou registru extrémních fází odt okO, registru prame
nO atd ., rozšíří se i knihovna účelových hydrologi ckých progra
mO. Již dnes je však zře jmé, že množství požadavkO na hydrolo
gické programy přesahuje mo žnosti hydrologických pracoviš{ HM~ 
a proto je třeba znovu uvítat snahu čsl. výboru pro hydrol ogii, 
aby v rámci Mezinárodního hydrologického programu vydal nový 
přehled existujících hydrologických programO na území CSSR. 

'' 
Bahno jako palivo 

To není zlepšovací návrh, ale otřesné zjištěni, jaké
ho stupně dosáhlo znečištění mořského pobřeží v neapolském 
zálivu. Prof. C. H. Oppenheimer, odborník v oblasti ekolo
gie, prohlásil po měsíčním studiu stavu a kvality vody v 
tomto 
bahno 
sáklé 
liÓny 

zálivu, že 
z mořského 
naftou. Na 
obyvatel. 

"v ně kterých místech by bylo možné vzít 
dna a používat ho jako paliva",tak je na
pobřeží neapolského zálivu žijí čtyři mi-

Svět práce 

Prečis{uje plavebné dráhy lodí 

Rakúaka firma Kallinger Bau vo Viedni na základe licenčnej do
hody s japonskou firmou Komatsu začala vyrába{ pcdvodné bagro
vacie zariadenie, ktoré je vhodné na prečis{ovanie plavebných 
dráh lodí na riečnych tokoch a tažbu niektorých rozsypových lo
žísk na kontinentálnom ěelfe s h1bkou vody do 10 m. 
Zariadenie je vybavené hydraulickým systémom, dieselovým mo
torom a automatickým zariadením pre riadenie operácií z pevni
ny. Objem zaklápacej lyžice je 3 m3. Zariadenie testovali aj v 
essR na rieke Labe pri Čelákoviciach. 

/Technické noviny č. 19/1976/ 

- 206 -

I odpadní vody J 

Filtrace plovoucí filtrační vrstvou 

ing.J.Sesták, CSc., v(Jv Praha 

Zvýšení účinku separace koagulačního a aktivovaného kalu 
bylo náplní dílčího resortního úkolu R 16-022-02, ukončeného v 
roce 1976 oponentním projednáním závěrečné zprávy. 

Zvyšování účinku separace koagulačního a aktivovaného ka
lu bylo možno řešit: 
A/ úpravou a doplňkovým zařízením konvenčních dosazovacích ná

drží , 
b/ řešením samostatného separačního zařízení. 

K řešení úkolu bylo využito druhé možnosti. Ve spolupráci 
s vyzkumným ústavem chemických zařízení v Brně, kde se již od 
roku 1967 zabývají vývojem filtrO s plovoucí filtrační náplní , 
bylo přistoupeno k dlouhodobému ověření tohoto zařízení k se
paraci aktivovaného kalu. 

nešenf úkolu předcházela stavba malokapacitních experimen
t álních zařízení , určených k testování tří druhO filtračních 

materiálO: vodárenského antracitu o měrné hmotnosti větší než 
jedna, napěněného polystyrénu o měrné hmotnosti menší než jed
na a houbovitých materiálO. Modely byly vyzkoušeny na óJ<C Brno 
-Mod Hce . Přítok na všechna modelová zařízení byl představován 
odtokem z aktivační nádrže . 

Modelové zkouš ky prokázaly poměrně dobrou schopnost rege
nerace filtrační náplně z esterové pěny - tlouš tka 10 cm. K je
jí regeneraci na naš em modelu stačilo pět stlačení filtračního 
materiálu kolmo na směr t oku během filtračního cykl u pomoc í pá-

- 207 -



kového mechanismu. Vodárenský antracit s e pr opíral tlakovým 

vzduchem a tlakovou vodou běžným zpdsobem jako p ři praní písko

vých fi ltrd. Napěn~ný polystyrén ; granule 0 1,5 llllD / byl regene

rován zpětným prdtokem filtrátu / výška hladiny filtrátu nad o

pěrným dnem 45 cm, doba regenerac e 18 s ; . Relativně nejlepšího 

filtračního účinku bylo dosaženo u vodárenského antracitu. Re

gener ace filtrační náplně byla nejsnadněji a nejlépe provedi 

t elná u napěněného polystyrénu. 
Proto v dalš í fáz i řešení, při měření na velkokapac itní 

poloprovozní filtrační jednotce o výkonu 2 až 5 1 s-1 / obr . 1/ 

s biologicky vyčištěnou odpadní vodou, byl za filtrační náplň 

použit ,napěněný polys t yren / 0 1,5 mm/ . Zaří zen í bylo provedeno 

jako válcová ocelová nádoba prdměru 2400 mm, ukončená kuželo

vým dnem 90°, které tvoří kalový prostor, opatřený stíracím za

řízením. Celková výěka nádrže je 5100 11111. 

Opěrné dno filtrační , náplně je uchyceno po obvodu nádrže 

800 mm pod hladinou vody. Ve střední části opěrnéno dna je uza

víratelný otvor, sloužící ~ plnění filtru. Na tento otvor nava

zuje potrubí, ukončené kuželem a potrubím pro odvod vyčiš těné 

vody. Asi 850 mm pod adatkovýia dnem je nosná příruba kuželové 

vestavby, dělící spodní část filtru na prostor po obvodu /koa

gulační/ a vnitřní prostor /vločkovací/ . Voda je p řiváděna šes

ti tangenciálně umístěnými trubkami Is= 44,5 111111 do horní části 

koagulačního prostoru. Na konci vestavby se voda obrací verti

kálním směre•, t ě žší vločky klesají ke dnu a částice, unášené 

proudem vody, se zachytí na filt~ační vrstvě . 

Nad filtrační náplní je akumulováno určité množství pro

filtrované vody , odpovídající minimálně objemu náplně, kterou 

je tato náplň regenerována odpušt ěním pH slušného množství vo

dy ze spodní části zařízení. 

Na tomto zařízení proběhly hlavní dvouapdlměsí ční kontinu

ální zkoušky. Byly provedeny r ozbory chemické !BSIS• CHSK, ne

rozpuš t ěné látky, zákal, pH/ , bakteriologické a biologické.Ro:lr

bory byly prováděny ze vzor kd odebíraných ze vzor kovacích míst 

označených / obr.l/ F5 - přítok, F2 - těsně před prdtokem fil

trační náplní, Fl - fi ltrátu a DN /pro .srovnání - z dosazovací 

- 208 -

I 
I 

·~ 
i Cli 

~ ~ ...... 
~ "' =~ \~ ~ ~ ~ .i:i 

' :t ~ ~ 
-~ 

>(.,j a ~ 
~ ~ 

·~ ~ 
·~ 

:::> 
-.I -.I 

o il: ~ ~ - ~ 
~ 
~ 
~ 

•f14 
g 
~ 

:~ 
~ 
~ 

~ ~ 

o 
Cl 

-~ 

CIC 

~ : 
OBR . .f : SCHEMA VELKO KAPACITNI. POLOPROVOZNť FILTRAČNÍ cJEONGrl<Y 

- :.> OQ -



~dr!e ÓKO-Brno - Modřice/. Chemické rozbory byly navíc prove
detlJ' jeltě ze vzorku F3 /suspenze 500 11111 pod filtračním lo!em 
- z prostoru vločkového mraku/. 

Byly odebír'ny vzorky slévané a bodové. Slévané vzorky by
ly odebír'ny denně /tzn. denně v průběhu týdne, kdy se provádě
ly výle uvedené rozbory I a to takovým způsobem, aby čs sový roz· 
vrh slévaných vzorků /po 2 nebo 3 hod./ ~ průběhu dne postihl 
filtrační režill v čaeovéa úseku 8 - 9 hodin, který časově ko
respondoval s určitým počte• uzavřených celých cyklů - při před
pokládané době trvání jednoho cyklu 2 až 3 hodiny. 

Bodové vzorky byly odebírány v průběhu Jednoho cyklu /cca 
po 40 resp. 60 minutách/ po všechny dny v průběhu sledování. V 
průběhu týdenního sledování bylo vždy stanoveno NL, zákal a 
pH. Ve dvou dnech T- týdnu byly navíc provedeny vždy rozbory 
pro stanovení CHSK, BSK5 a rozbory bakteriologické a biologic
ké. 

Vzájemné porov~ní parametrů, při nichž byla uskutečněna 
měření na filtrační jednotce /při výkonu 4 1 s-1= 14,4 m3 h-1 
a výšce filtrační vrstvy 30 a 55 cm;, s dosazovací nádrží ÓKC 
Modt'ice uvádí následující tabulka: 

Dosaz. nádrž Filtr Q 4 1 s-1 

Povrchové zatížení 1,93 3, 19 větší o 63 i 
m3 m-2 h-l 

Doba zdržení T h 1,46 1,04 menš:í o 29 i 
Látk.povrch.zatížení 2,84 
kg m-2 h-l 

4,28 větší o 50 i 

Recirkulace kalu i 15 7 menší o 53 'j. 

BSK5 mg 1-1 13,8 12,3 menší o 10 ~ 
NL mg 1-1 25,7 15,87 menší o :58 ~ 
CHSK 02 mg 1-1 64 48,5 menší o 24 ~ 

Konstrukční úpravou, spočívající v odpouštění filtrátutěs
ně nad opěrným dnem zpět do nátoku např. 15 min. a1 zahájení cyk
lu, bude sníženo NL dosahovat 57 i, tj. snížení pod 10 mg/l. v 
tomto př ípadě se bude vracet do čisticího procesu o 0,3 1 s-1 
více vody pro tříhodincvé provozní cykly. Protože filtr nenírn 

- 210 -

přetě!ován:í citlivý, Je možno s touto alternativou reálně počí
tat. Delší možnost je v prodloužen! regeneračního cyklu až do 
maximální tlakové ztráty naměřené ve filtrační vrstvě /max.2940 
N m-2; a použit :í místo časového programu této hodnoty k říze
n! regenerace. 

Na základě výsledkd a zkušenost! z modelových a polopro
vozních zkoušek byl vypracován návrh prototypu prcvozní filtrač
ní jednotky pro Přerovské chemické závody o prllměru 5 m, výko
nu 18 až 35 1 s-1 a efektu čištění do 30 mg 1-1 suspendovaných 
látek ve filtrátu k zahuš{ování kalů vzni klých neutralizací ky
selých odpadních vod z chemické výroby. V současné době zpra
covává projekt tohoto zařízení projekce VZKG Ostrava. 

Dále byly doporučeny hodnoty pro projekční podklady fil
tračních jednotek k separaci vlocek aktivovaného kalu při čis
ticím účinku filtru do 10 mg 1-1 NL. 

Byl vypracován návrh typové řady ve formě galeriové fil
trační jednotky s možnost! řazení za sebou nebo vedle sebe o vý
konu 10-20-30 1 s-1. Jednotka Je situována v úrovni aktivačních 
nádrží. 

-
Odvodňování kalG kalolisem LFP · 800 

J. ~ušek, vodohospodář-specialista, Remo Fulnek 

J edním z vá žných problémů v oblust i zneškodnění odpodních 
vod z povrchové úpravy kovů je vy řešení a zpracování čistíren
ských kalů . S tímto problémem se musel v roce 1972-74 zabývat 
náš nárcdní podnik Romo Fulnek, nebo! z naší skládky kalů v 
opuš t ě ném lomu docházelo k průsaku kalové vody do okolí. Pří 
sluš ný vod ohospodářský crgán zakázal vyvážení našich odpadů v 
tekutém stavu, pokud nebude prostor skládky zab~zpečen t ěsnou 
úpr avou a kal před de;icnií za i.uštován. Projekt na pctř'ebné ú-

- 211 -



pravy skládky zpracoval n.p. Geotest i.lrno. Úniky kalové vody 

byly provedeným utěsněním likvidovány. Další podmínkou bylo v-:;. 

bud ovat zahušťovací stanice . Naše řešení muselo respektOll!lt cha

rakter ka lu, protože jde o kaly mořírenské z neutralizační sta

nice a kaly galvanické z dílny povrchových ~prav . Pc pros tu

dování dostupných možností jsme zvolili pol oautomatický lis,je

hcž výrobcem jscu Přerovské strojírny n.p. Přerov. Uvedený ka
lolis je určen k odv odňování keramických kalů. Projekční řeše

ní systému odvodnění kalů z mořírenských a galvani ckých vod b;y. 

lo realizováno následujícím způsobem: 
Z konické části sedimentačních jímek neutralizační stani

ce mcřírenských oplachových vod se kaly . z;e dna i;řečerpávají pří

mo do zahušťovací nádrže, umístěné v objektu vlastní filtrační 

stanice. Po zahuš t ě ní kalu se přebytečná kalová voda odpustí 

plovákovým systémem de kcntrclní jímky a odtud je možno ji pře

čerpat zpět de neutralizační stanice. Zahuštěný kal se přečer

pá de filtračního polcautcmatickéhc lisu LFP-800, kde dojde k 

odvodnění a zachycení kalu na filtračních plachetkách. Filtrát 

je sveden samospádem de kontrolní jímky, kde se provede chemie

ká kontrola. Splňuje-li filtrát podmínky, stanovené pro vypou

št ění odpadních vod z neutralizační stanice, přečerpá se de ka

nalizace, která je zaústěna de recipientu. V opačném případě je 

filtrát přečerpán opět de neutralizačních jímek, kde se :;neškod

ní společně s mořírenskými oplachovými vodami. Po naplnění se 

fi ltra č ní lis vyprázdní postupným odsunutím filtračníc~ desek 

a odvodněný kal vypadává na pásový dopravník, který jej dopra

ví na přistavenou vle čku. Takte odvod něný kal se vyváží na sklád
ku. Postup při odvodňování kalů z neutralizační stanice galva

ncvny je obdobný j ako u předešlého způsobu, j en s ·tím rozdílem, 

že vodnatý kal se na filtrační stanici dopr av uje fekálním vo

zem a stáčí se de přečerpávací jímky. Filtrát z galvanic~ých 

kalů musí vyhovovat podmínkám pro vypouštění odpadních vod z 

neutraliza ční stanice galvancvny. 
V opačném případě je fekálním vozem odvezen zpět na galva

novnu k opětovnému čištění . Zahušťovací nádrže a kontrolní jím

ky stanice jsou dimenzovány na 10 m3 vody. 

- 212 -

Technická data a popis pcužitéhc 

Vnější průměr filtračních desek 

Počet komor 

kalolisu LFP-800 

Obsah jedné komory teoreticky 

1'l cuš'tka koláče 
Obsah lisu t eoretický, skutečný 

Maximální plnící tlak 
~laxi mální uzavírací tlak 
Cel ková hmotnos t 
Tlakcv á stanice 

a/ výkon 
b/ elektromot or přírubový 

Hl avní části filtračního li su: 
a/ přední a zadní ovládací skfíň 

800 mm 

60 
12 li trů 

30 mm 
720 litrů, 660 1 

10 atm 
250 atm 

10. 539 kg 
RPZ 4-2 

80 l;min de 20 atm 

3 KW , n=925 ct/min . 

b/ filtrační desky s nosnými ty čemi a ostatním příslušenstvím . 

V přední ovládací skříni je vysokotlaký hydraulický válec, 

ovláda jící pohyb první uzavír ací desky, nízkotlaký hydraulický 

válec s pístnicí opatřenou hřebenovým ozubením a me chanické · 

převody sloužící k přenesu pohy bu cd pístní tyče na řet ězy po

hybuj ící unášeč i pro odsun des ek . Dále je v přední ovlá&cí skř~ 

ni umí s těno rotační šoupátko s příslušenstvím. Na předn í stěně 

jsou 2 manometry pro měření tlaku na vysokotlakém a nízkotla 

kém hydraulickém válci. Na če lní stěně skřín ě je pákový mecha 

nismus pr c mechanic ké zajiš tění stlačených desek při plnění l~ 
su . Na zadní stěně j e kcnscla s pákovým rozvaděčem . 

V zadní skříni jsou umístěna ře t ěz ová kol a a přípojka ka

lového potrubí . Krajní deska se vstupním otvorem kalu je při 

pevněna na zadní skříni , Druhá krajní deska, uzaví r ao1, Je spo

jena s pístnicí vys okchydr aulic kéh c vó lce . Mez i cbě!llD. krajními 

deskami jsou uspořádány filtrační desky , které jsou pol oženy na 
nosných tyčích . tlcsné tyče jsou položeny mezi přední a zadní 

skříní a jsou ve stěnách t Gchtc skfíní pevně zakotveny. Všech

ny fi l trační desky jsou obaleny placne t kami a uprostřed zaji š 

t ě ny šr oubení m. Filtrační desky JSOU opat řeny patkami , s l ouží

c ími k odsouvání desek pcrr.oc i unášečů posuvně uloženych na ve-

- 21) -



dících tyčích položených mezi skHně rovnoběžně s nosnými tyč e

mi. Unašeče jsou posunovány řetězy pchóněnými přes mechan ické 
převody do pístnice nízkotlakého hydraulického válce.Podél nos
né tyče na ovládací straně lisu je ov ládací tyč, jejíž pdlyb je 
spjat s rotačním šoupátkem, které je umístěno v ovládací skří
ni a ovládáno pohybem pístnice nízkotlakého hydraulického vál

ce. 
Celý stroj je výškově uspořádán tak, aby koláče vylisova

né hmoty mohly při vyprazdňování lisu odpadávat směrem dolů tua 
na podstavený dopravní pás, což je nejvýhodnějš í řešení, nebo 
na vozíky, které je možno pod desky přisunout. Je -li pod fil
tračním lisem dopravní pás, může být lis vybaven zvláštním ko
rytem pro odvod odpadní vody. Při plnění lisu je koryto pro od
padní vodu pod deskami, ale nad dopravním pásem , při vyprazdňo

vání lisu je koryto odsunuto na boční stranu lisu. Pohyb kory
ta do jednotlivých poloh je bua ruční nebo odvozený od pohybu 
uzavírací desky. Filtrační lis je vybaven trubičkami na filtra~ 
ních deskách pro lepší odvod vody do kcryt a zvláštním uzáv ě 

rem, kterým je možno jednotlivé desky vyřadit z provezu. u~av~ 
rán! jednotlivých desek se použije v tom případě, že se při prá
ci protrhne plachetka na některé desce a lisovaný materiál za
čne unikat do koryta pro odpadní vodu. Pro dobrou činnost fil
tračního zařízení je nutno dodržovat mazací plán, který je sou
částí návodu pro obsluhu. 

Celý proces odvodňování kalů je v našem závodě řízen z o
vládacího panelu. 

Vzhledem k tomu, že odvodňujeme dva různé druhy odpadních 

vod, mají i tyto kaly odlišné vlastnosti. To se i projevuje při 

vlastním filtračním procesu. V případě , že se filtruje kal z 

galvanovny, je filtrační kcláč velmi mazlavý a velmi t ěLk o s e 
odlepuje od plachetek • • U mořírenských kalů tomu t ak není. Pro
to při filtraci zachov áváme postup , kdy nejdříve f iltrujeme mo
řírensk é kaly a pak ka ly z provozu galvanovny, kdy doc ház í k 
vytvoření kompaktního fi ltračního kc l áče , kt erý se velmi dobře 

od straňuje z filtračních pl ache te k. Pro úplnost uvádím n~Ko~ik 
výsledků : 

- 214 -

Sl ožen í filtrátu z galva
nických kalů: 

Cu 0,5 mg/l 

Ni o 
Cd o 
Zn O,l 

RL 3 .200- 3.600 mg/l 

NL ~ 26 mg / l 

Složení galvanického kalu před 
filtrací / z 5 g such.vzorku/: 
Cu 13 mg/l 
Ni 540 
Cr 
Zn 
Cd 
Fe 

1 

130 
18 

900 

Složení mcřírenského kalu: 

Fe 1.900 mg/l 

Složení fil trátu z moří

renských kalů: 
Fe 0 ,1 - 0,5 mg/ l 
RL ~ 800 mg/l 

NL 25-40 mg/l 

Složení kalu zahuštěného 

z kalolisu: 
Cu 4,7 mg/l 
Ni 50 
Cr 1 

Zn 12 
Cd 22 

Fe 350 
Sušina 62-65 ~ 

Závěrem lze konstatovat, že kalolis LFP 800 se u nás plně 
osvědčil a v podstatě vyřešil problém,y se zahuštováním kalů v 

našem podniku. 

Vodárenskj tunel pro Helsinky 

V okolí finského hlavního města Helsink je nedostatek 
zdrojů pitné vody. Tento problém řeší finští vodohospodáři 
přívodem pitné vody z jezera Paijanne. Přívod se provede 
tunelem o délce 120 km. Hloubka tunelu pod terénem bude od 
30 m do 130 m. Dosud je z celkové délky 120 km vybudováno 
35 km. Ukončení stavby se předpokládá v roce 1980. 

Stroitěl 10/ 1976 

- 215 -



Destrukce kyanidových iontů 

dr. V. Ruml , TES Praha 

Bě žnou a osvědčenou prax í odstran~ ní kyanidových iontO z 

odpadních vod je oxidace chlórem, r esp . jeho slcu~eninami, kte
r é jej snadno uvolňují , ze j mé na chlornanem scdr.ym, obsah uj ícím 
p řibližně 12 ~ volného chlóru. Ten to post up je b~ žný na neutra
lizačních stanicích odpad~ích vod z ga lva nov en . 

Oxidace kyanidových iontO chlornanem sodným v a l kal ickém 
pros tředí mOže probíhat jednak přímo na p od statně méně toxický 
kyanatan podle r~akce 

CN- + OCl - - - --;. CNO- + /1/ 
nebo na pr udce jedova tý chlorkyan podle reakce 

CN- + OCl- + n20 --clCN + 20H / 2/ 

Ve vodných alka lických roztocích hydrolýzuj e dá le na kya 
natan pod l e reakce: 

c1CN + 011 ---crm- + + /3 / 
Za přít omnos t i přebytku chlornanu se oxiduje chlorkyan po

dle r eakce 
2Cl CN + 30Cl + 20H - - N2 + 2C02 + 5Cl - + 1120 /4/ 

na dusík a kysličník uh li čitý . 

Kyanat an vzniklý podle reakce / 3/ je možno oxidovat chl or
nanem rovně ž na dusík a kysli éní k uhliči tý podle r eakce : 

2CNO-+ 30Cl -+ H20 N2 + 2C02+ 3Cl - + 20H- 15/ 
Veškeré uvedené reakce probíhaj í ve svém s ouhr nu pcdle r e

akc e / 6/ : 
2CN- + 50Cl - + H20 - N2 + 2C02 + 5Cl - + 20H- / 6/ 

- 216 -

Reak ční doby destrukce kyanidových iontd 
Doby prOběbu jednotlivých reakcí /1/ až /6/ jsou dOle žité 

pro dimenzování jednotlivých reakčních jímek neutraliza<:ních 
stanic odpadních vod z galvanizoven. Z ekonomického hlediska 

jsou výho~né co nejmenší reakční jímky a tudíž co nejkratší do
ba dHn uvedených destrukčních reakcí. Rychlost prOběhu reakcí 

však ovlivňuje koncentrace zneškodňujících cheaikálií, pH / te
dy opět přebytek alkálií/ a teplota, což ekonomicky naopak pd
aobí proti zmenšování reakčních jímek. 

Pfi navrhování čisticího systému odpadních vod je tedy 
snaha omezit velikost reakčních jímek na Dli.nimum, což by mělo 

být prováděno na základě podrobně vypracované technologie s tím, 
že je třeba počítat se specifickými podmínkami v každém jednot
l i vém případě jako jsou množství, koncentrace jednotlivých uke.

zatelO znečištění alkalicko-kyanidových vod . 

Dále jsou uveden,y údaje o rychlostech destrukčních reakcí 
kyanidových iontO. 

V prvním stupni oxidace kyanidových iontd chlornanem vzn~ 
ká chlorkyan podle reakce /2/. Tato reakce je velmi rychlá, ta5-

že chlbrkyan vzniká spontáně a kvantitativní prdběh reakce je 
skoro okamžitý. 

Hydrolýza chlorkyanu podJe r eakce /3/ mOže probíhat již 
v další reakční Jímce. Exaktní propočty kinetiky reakce /3/rro

vedli v letech 1954 a 1946 Prince , Larsen, Beck , Harrington, 
Smith a Stephanoff v Urbaně /USA/ v chemické laborat oři univer
sity v Illinois . Na základě provedených pokusd tzylo zjištěno, 

že hydrolýza chlorkyanu podle reakce /3/ probíhá jako reakce 
druháho ř'ádu reakční rychlosti d [ClCN] / dt 

-d [ClCN] / dt k2 ClCN • ( OHJ í7 / 
pf'ičemž [ClCN] je koncentrace chl orkyanu v čase t a [OHJ je 
koncentrace hydroxylových iontO / odpovída jící hodnotě pH/ v ča
se t. Konstanta r eakční rychlosti druhého řádu byla zjištěna při 
teplot ě 25°c a činí k2= 600 h. mol-1min-1 • 

Z r ovnice íl/ vyplývá , že reakce /3/ závi s í přímo na hod 
not ě pH od povídající koncentraci hydroxylových iontO [oHj, t o 

znamená , že p ři každém zvýšení pH o jednotku se zvýš í reakční 

- 217 -



rychlost o jednu mocninu deseti. Zvýší-li se např. zalkalizová

ním hodnota pH o dvě jednotky, bude reakční rychlost stokrát 

vyšší a v dósledku toho se rovněž sníží stokrát nutná prodleva 

zneškodňovaných odpadních vod v reakční jímce, která móže být 
opět stokrát menší. Z toho vyplývá velk,ý význam hodnoty pH pro 

rychlý próběh zneškodňovacích reakcí. 
Z uvedených ddvodd se odpadní kyanidové vody při zneškod

ňování alkalizují hydroxidem sodným na hodnotu pH 10,5 až 11 

a tato hodnota se automaticky udržuje konstantní. V tom přípa

dě, to jest při konstantní hodnotě pH a tudíž i konstantní kon

cencentraci hydroxylových iontO, probíhá reakce /3/ podle prv

ního stupně a rovnice í71 se zjednoduší: 

-d [clCN] /dt kl. [ ClCN] kde /8/ 

k 1 k 2 • [oH-] 

Z těchto vztahd byla vypočtena konstanta reakční rychlos
t i k1, při teplotě 25°c v konstantní pH = 11 činí o,6 min-1 • 

Integrací rovnice /8/ vznikne vztah 

2,303 
t ~log [clcNJ P/ [c1CN]k /9/ 

Z rovnice /9/ vypLývá, že reakční doba t závisí přímo na 

logaritmu poměru počáteční [CNcl]p a konečné koncentraci chl<r

kyanu [ CNCl] k. 
Příklad: Vstupní koncentraci kyanidd v odpadních vodách -

- 30 mg/l - je třeba snížit na O,l mg;l. Poměr počáteční a ko

nečné koncentrace činí tedy v případě převodu na chlorkyan max. 

300. Logaritmus 300 je 2,48, takže při k1= 0,6 min-1 činí re
akční doba hydrolýzy chlorkyanu podle rovnice /9/ 9,5 minuty.Ob

dobn:11ze vyčíslit, že při zvýšení koncentrace kyanidO na 60 
mg l • činí reakční doba hydrolýzy chlorkyanu 10,7 minut, při 

100 mg/l pak 11,5 minut. 
Další z reakcí při zneškodňování kyanidových cx:lpadních vod 

je rozklad chlorkyanu za přítomnosti chlornanu, kdy se chlor

kyan kvantitativně oxiduje podle rovnice /4/. Tato reakce pro
bíhá rychleji než hydrolýza chlorkyanu. 

- 218 -

Kinetiku této reakce zpracovali opět Frice se spolupraco.,._ 

níky. Stanovili pro reakční rychlost d [clcN] /dt rovnici 

- d[clcN]/dt =k. [c1CN]. [oc1-J 1101 
a zjistili pro konstantu reakční rychlosti k hodnotu . k = ~,6 
• 1031 mol-1 • min-1 • z porovnání konstanty reakční hydrolyzy 

-1 -1 í k chlorkyanu /reakce 3, k2 = 600 l.mol .min I s vyč slenou on-
-1 -1 • ~ • é X 

stantou pro reakci /4/ /k= 1600. mol • min / Je z.·eJm ,~e 
za přítomnosti chlornanu probíhá oxidace chlorkyanu dvakrát až 
třikrát rychleji než hydrolýza chlorkyanu. Frice a spolupracov

níci stanovili, že reakce podle rovnice /4/ proběhne kvantita

tivně během pěti minut. K tomu není třeba bezpodmínečně přeby
tek chlornanu, postačí pouze jeho odpovídající stechiometrické 

mno!etví podle reakce /4/, tedy na každý mol chlorkyanu 1,5 m0-

lu chlornanu. Za těchto podmínek se po pěti minutóch nedokáže 

v odpadních vodách ani chlorkyan ani chlornan. 
Frice a spolupracovníci studovali rovněž rychlost oxidace 

kyanatanu chlornanem podle reakce 15/ a zjistili, že tato re
akce probíhá přesně stejnou rychlosti jako oxidace chlorkyanu 

/reakce 4/. Usoudili z toho, že hydrolýza chlorkyanu na kyana
tan probíhá za přítomnosti chlornanu spontánně a že reakční d0-
ba měřená pro oxidaci chlorkyanu je určena reakční dobou oxi

dace kyanatanu. 
Pro praktické zneškodňováni odpadních kyanidových vod ne-

ní dóležité, zda se chlorkyan oxiduje vlivem chlornanu na du
sík a kysličník uhličitý přes kyanatan nebo přímo. Rozhodující 

význam má okolnost, že oxidace chlorkyanu na dusík a kysličník 
uhličitý proběhne kvantitativně za přítomnosti chlornanu během 

pěti minut. 
v případě destrukce komplexních kyanidó je situace poně-

kud složitějš í. Komplexní kyanidy jsou obsaženy v odpadních vcr 
dách po galvanickém mědění, mosazení, zinkování, kadmiování, 

stříbření a zlacení . Mimoto v~nikají komplexní kyanidy reakce
mi jednoduchých kyanidd v odpadních vod9ch s t ~žkými kovy. 

Při zneškodňovóní odpadních kyanidových vod chlórem, resp. 

chlornanem, se destruuje především volný kyanid u potom teprve 

- 219 -



silněji disociované komplexní kyanidy. Běží zde o komplexní ky

anidy se zinkem, kadmiem, potom s mědí, niklem, sotva však ko~ 

plexní kyanid se železem. Chování komplexního kyanidu se žele

zem vOči oxidaci není jednoznačné, závisí na přebytku chlóru, 

na pH roztoku, přítomnosti iontO, teplotě apod. 
Rychlost, event . možnost destr ukce komplexních kyanidO zá

visí na stabilitě komplexu. Každý komplexní kovový kyanid diso

ciuje ve větší nebo menší míře na kovový kyanid, kovový iont 

a kyanidový iont: 
(Me/CN,1

4 
2- „ Me/CN/

2 
2CN- /11/ 

ME/CN/2 Me2+ + 2CN- / 12/ 

Tvoří-li kovový kationt Mez+ komplex s aniontem komplexo-

tvorného činidla~-. platí 

Me:r.+ + r-- Mexl'z+ + z-; 

Kk = [ MeX/z+ + z-~ [Mez+] [ Xz-J 

/13/ 

/ 14/ 

Rovnová žná konstanta Kk se nazývá konstanta stability, je

jí převratná hodnota se nazývá konstanta nestability nebo diso

ciační konstanta komplexu Kn· 
Jsou-li přítOllllly v roztoku dva kovy Me111 a Me 121, potom 

si tyt o kovy při tvorbě komplexu vzájemně konkurují a ustaví 

se rovnováha 
Me 

111
x + Me 121 Me 121x + Me 111 /15/ 

Rovnovážnou konstantu je možno vyjádřit pomocí konstant 

stability obou komplexO K/l/ a K121 

K = [Me121x] [Me111] [Me111x] [Me121] K121 I K/l/ / 16 / 

Jestliže např. K121 ;:::>K111 , potom K::::>' l a v komplexu 

Me 121x bude převážně vázán kov Me 121• 
Koncentrace volného kyanidu závisí na stabilitě komplexu, 

která je určena disociační konstantou komplexu. V tabulce jsou 

uvedeny nejvýznamnější kyanidové komplexy a j ej ich disociační 

konstanty. Dále jsou uvedeny koncentrace volného kyanidu v rov

nováze s celkovými kyanidy v hodnot ě koncentrace 1000 mg/ l. 

- 220 -

I 

' ' 

Disociační konstanty komplexních kovových kyanidd 

Komplex K_ CN- volný mg.1-1, jestlife 
""l> CN- celkový = 1000 mg.1-

(Ag/CN/2) 

(Cu/CN/4]3 -
(Fe /CN/ 614-
[Ni /CN/ 4] 2-

(Zn/CN/6] 2-

i.10-21 o, 001 

5.10-28 0,008 
i.10-36 o,116 

1.3.10-17 5, 700 

1.4.10-11 5,760 

Disociaci komplexních kovových kyanidO silně ovlivňuje hod

nota pH. Se sni žující se hodnotou pH se posouvá rovnováha v r av

nici /ll/ a /12/ vždy vpravo a uvolňuje se stále více kyanido

vých iontO. 
Rychlost destrukce komplexních kyanidO neurčuje tedy již 

rychlost oxidace kyanidu na chlorkyan, jeho hydrolýzy a oxi

dace na dusík a kysličník uhličitý, nýbrž disociační konstanta, 

resp. rychlost uvolňování jednoduchých kyanidových iontO z kom

plexu. 

Na likvidaci komplexních kyanidO je obvykle zapotřebí vět

šího množství chlornanu, než které by odpovídalo množství po

dle stechiometrických výpočtO. 

Aby byla voda čistěi 

Statisice krychlových metrů vody odnimaji Gorkově ti 

Volze pro domácnosti i pro průmysl. Úkol vrátit ji do Vol

hy čistou, řeši obrovský technický projekt, postavený na 

předměstí v Gorkém. Výkon s tanice je 600 000 krychlových 

metrů vody za den a celková plocha tohoto zařízeni přesa

huje 300 ha. Kyslík, bakterie a sluneční paprsky, podíle

jící se na biologickém zpracování, vracejí řece vodu ješ

tě čistší, než z ni byla č erpána. 

Os travský večerník 

- 221 -



Zneškodňování odpadních vod 

z ostravské prGmyslové oblasti 

ing.M.Sedlák, vtN Praha-pobočka Ostrava 

Ostravská oblast patří mezi prilmyslově nejvyspělejší čás
ti našeho státu. V užším významu se touto oblastí rozumí vedle 
Ostravy a celého okresu Karviná přilehlé části okresil Frýdek
Místek, Nový Jičín a Opava. Na tomto území je největší soustt1r 
dění prilmyslové výroby severomoravského kraje,žije ptes 600 000 
obyvatel na ploše asi 600 km2 , tj. o hustotě nad 1000 obyvatel 
na km2. Oblast, charakterizovaná rozvinutým báňským a hutním 
prilmyelem a oprávněně nazávaná ocelovým srdcem republiky, pro
dukuje ročně cca 24 mil . tun černého uhlí, 8 mil. tun koksu, 7 
mil. tun oceli, 5 mil. tun surového železa. 

Vedle uvedených dvou základních prilmyslových odvětví je v 
oblasti soustředěn také značný objem výroby dalšich pt'llmyslo
vých odvětví: chemie, výroby celulózy, strojírenství, energeti
ky, potravinářského a spotřebního prilmyslu. Koncentrace prllllcys
lu a osídlení v oblasti se výrazně promítá i do produkce odpa<}
ních vod a stupně znečištění recipientil, které oblastí proté

kají. 
Hlavním tokem je teka Odra, přibírající zleva teku Opavu, 

zprava teku Ostravici s přítokem Lučinou, říčku Stružku a pří
mo na hranici s Polskem teku Olši. 

Množství odpadních a dillních vod, zaústěných do těchto re
cipientil ve výše vymezené oblasti, je bilancováno hodnotou ko
lem 10 m3 • s-1 , takže dokonce převyšuje skutečný priltok v Od
ře pod soutokem s Olší při nízkých stavech vody, blížicích se 
355-denní vodě /Q

355
;. To znamená, že v pr'\lměru byla za t ěchto 

okolností veškerá voda toku prllm,yslově či komunálně využita v~ 
ce než jedenkrát. /Nepočítáme stupeň využití v závodech , který 
bývá mnohonásobně vyšší./ 

- 222 -

Množstvi nečistot přivedených s odpadními vodami do reci
pientu je bilancováno, pokud bereme v úvahu hlavni ukazatele 
znečištěni cca 23 000 t/rok nerozpuštěných /NL/, 8 700 tfrolc od

bouratelných org. látek IBSK
5 

v o2;, 270 000 t;rok rozp..ištěných 
látek /RL/, 30 000 t/rolc vešk. org. látek /CHSK v o2;. 3 -1 PM 355-dennim priltolru v Odře pod Olši ;~55~ 9 m .s /se 
hodnoty těchto ukazatelil zvýší proti hodnotám při vstupu do os

travské oblasti 
u nerozpuštěných látek asi o 100 mg/l 
u BSK

5 
asi o 35 mg 02/l 

u rozpuštěných látek asi o l 000 mg/l 
u CHSK asi o 120 mg/02/l 
/Jedná se o teoretický bilanční výpočet./ U nerozpuštěných lá-
tek, BS~ a částečně i CHSK je skutečné zvýšení koncentrací v 
toku nižší díky účinku sedimentace a samočištění , ale i tak u
kazují tato čísla obrovoký vliv ostravské aglomerace na jakost 
vody v řece. 

Podle uvedených hlavních ukazatelil jsou odpadní vody v ob
lasti charakterizovány těmito . základnillli druhy zatížení: 
a/ převážně s mechanickým znečištěním -

patří sem odpadní vody z úpraven uhlí, četné druhy odpadil z 
hutních výrob /např. z praní vysokopecního plynu/, energe
tiky /hydrodoprava popelovin/, odpadni vody z neutralizač

nich stanic, z chemických výrob atp. 
b/ s významným obsahem rozpuštěného odbouratelného organického 

znečištěni, charakterizovaným hodnotou biochemické spotřeby 
kysliku-BSK- patří sem nejen městské splašky, ale i četné 

prllm,yslové odpadni vody, např. fenolové, dále z výroby sul
fitové celulózy, z potravinářského prilmyslu atd. 

c/ převážně s rozpuštěným organickým neodbouratelným znečiště
ním - jsou to ptedevšim odpadní vody z výroby celulózy a 
část i z koksochemické výroby. Charakteristickým ukazatelem 
je oxidovatelnost vody - CH~K, která sama představuje sumu 
veškerých /tj . onbouratelných i neodbouratelných/ organic
kých látek 

- 22) -



d/ převážně s rozpuš t ěným mi nerálním zatížením, Patří sem zaso
lené důlní vody, s ol s nk.y a anorg. s olemi zat í žené vody che
mických výrob vůbec , hutních provozů i energetiky . /PO for
mální stránce je ovš em t řeba uvést, že důlní vody ne jsou ve 
smyslu zák.č. 138í73 Sb. vodami odpadními, ale jsou označo
vány jako vody zvláštní ./ 

K těmto hlavním skupinám odpadních vod je možno p řiřadit 

zatím dosud menš í množství odpadních vod zneči št ěných ropou a 
ropnými produkty /ole j i / , odpadní vod,y s obsahem t oxických lá
tek, kyanidů, radionuklidů, saponátů, vody oteplené a další. 
U části zdrojů odpadních vod se projevují výrazněji současně 
dva resp. i více uvedených ukazateld znečištění. 

Jakost vod,y v řekách ostravské oblasti, do nichž jsou uve-. 
dené odpad,y odváděny, Je podle čs. státní nOrJllY 830602 hodno
cena ve většině případů III. až IV. tř. čistoty, tj. jako voda 

· silně znečištěná a velmi silně znečištěná. 
Situace v jakosti vod Y tocích je tedy na Ostravsku tíži

vá, neznamená to však, že se na tomto poli nic neudělalo. Na
opak - vodohospodářské orgány i organizace a s~ prOm,yalové zá
vody, vystavené tlaku předpisů a zákonných ustanovení, pracova
ly - a v mnohém směru velmi úspěšně - na úseku zneěkodřvlání od
padních vod a asanaci recipientů. 

Jaký byl ted,y vývoj a Jaká je současná situace u hlavních 
znečištovatelů: 

l. Odpadní vody z úpraven uhlí 
Vznikají při procesu mokrého rozdružován! těženého uhlí 

evt. při zpracován! jemného podílu uhlí na flotačních zaříze

ních a tvořily v šedesátých letech největší zdroj zat ížení to
ků nerozpuštěnými látkami - uhelnými a flotačními kaly. 

V roce 1965 činil obsah nerozpuštěných l át ek v těchto ka
lech, odpadajících do recipientů at již v surovém stavu či po 
čištění, více než 300 000 tun ročně, tj. prům. 10 kg.s.-1 • To
to množství představovalo v té době plnou čtvrtinu veškeré pr<r
dukce jemného podílu tě ženého uhlí. Óhrnné množstv í odpad. vod 
z úpraven uhlí činí ročně asi 52 mil. m3 . 

- 224 -

Systemat ickým úsilím Ostravsko- karvinských dolů se podal-i
lo problém zvládncut natolik , že v roce 1~75 se odpad kalů báň
ského sektoru bilanc uje správcem povodí již jen př i bl . 10 000 
tunami roč ně , tj. )Ox méně ne ž v roce 1965 , a t c je j eš tě cel
ková bilance zkr eslena špatncu funkcí čistíren 2 báňských zá
vod ů . 

Při ce lkcvé P' odukci k alů z upraven uhlí v rcce 1975 přes 
1 'JOO OCO tun činí odpad z tohoto množst ví do toků jen asi 0 , 7 
~ a tc j e nep op íra t elnč výrazný pčínos pro ozdravěn í ostr av
sk.ý ch toků , no němž se ved le obcrov.:iho ředitelstv í OKD a jed
notlivých báňských pcdniků znočncu c~rcu podílely í.Jáňské pr o
jekty Ostrava . Óspěch spcčívá v koncepcn í připravenos t i a bez
odkladném přístupu k řešení prcblému odpadních vod r ev íru s po
užitím pro s t ředků, které bylo možno v toct o obdcbí použí t : t j . 
vy budová n_í m velkopr os t crových i malých usazova c í ch ned r ží . 

1elkoprost or ová slož i š tě v~riikla p řehrazením udclí či 

mí s tních pr oláklin na plochách znehcdnocený ch důlní činn os tí či 

na jin.ých n eužit ečnýc h pr ostorách . V scučasné dob<) je jich vy 
budováno v r evír u více než dvacet . 

Doba zdr~ení při váděné cdpadní vcdy - řádov ě v t ýd nech 
pcs tačí zpravidla k velmi dobrému odsHzen í i jell"J1jch , ob tí žně 

sedimentuj ících př í měs í. Z tchc juvcdu nen í pi'i prcvo.wvoní těch

to zařízení t řeba Jbát na hydr aulické využi tí plechy nadr ž í a 
pfí tck i od tok cdp'ldt1ích vod je lokali.rnván bodov ě . Tat c velk o
pr cs t or ová slcž iště jsc~ použ í vá na přcdev~í~ pr o bezcenné f l o
t ační hluš i ny a směsné ka ly 1t j . uhelné kaly + f l ot a Cn í hluši 
ny / . 

V řad cl p ř'í padů jscu zap c jcvány za s ebou ve uv ou s t upních , 
první je čis t icí , dr uhý d cč iš 'f. ova cí. Pi-ídavku um-" l ych flokula n
tů se nepoužívá , u d oč i š fovacich stup řiu se všok s výhodou up.;at
ňují urči t é fl ok ulační vlas t nost i vody i. hydr cdopr a vy popelo
vin. Doba k zaplně n í nád r ží cdsa i.enými koly trvá mn oho mé s íců 

a ž i něk ol ik l et. 

Pck ud j de c energe ticky je š t ě upo třeb it el né kal y, provád í 
s e jejich t ěžba strojn í mi mechani srn_y . v~h ledem k dlouhé dcbé 
plněn í, cd v odňování a t ěl.enť , ne ní čos v°"tti11ou cmezuj í cím prv-

- 2'.'5 -



kem a nádrže pracují trvale a spolehlivě. V některých přípa

dech se využívají k dočišlování fenolových /adsoroce; ba i 

splaškových vod /bakteriální destrukce;. 
Malé nádrže - budované hlavně na báňsKých odvalech /s pro

pustným dnem/ se používají hlavně pro hodnotné uhelné kaly. Je 

jich podstatně méně než velkoprostorových. Nádrže se budují v 

geometrickém tvaru /obdélníkový půdorys/, jsou zapojeny 3-4 v 
baterii vedle sebe. Provoz je střídavý: plnění, odvodňování, 

těž ba. Těžení odsazených kalů rypné konzistence se provádí bag

ry s pojezdem na dně. Pro podstatně menší kubaturu než u nádr

ží velkoorostorových a tedy i při kratší době zdržení je nutno 
pečovat o pravidelný cyklus těžení, jinak dochází k narušení 

funkce a zhoršení jakosti odtékající vody. Velmi proměnlivým 

faktorem je propustnost dna a stěn nádrží, pokud · jsou z odva

lového materiálu, které se bua časem ucpávají a zhorěují či :rze
možňují scezování odpadních vod nebo naopak dochází ke vzniku 

zkratových cest a úniku znečiětěných vod do recipientu. 

Souhrnně je možno konstatovat, že vybudování usazovacích 

nádrží pro odpadní vody z uhelných prádel OKR splnilo svůj cíl 
- co nejdříve dosáhnout podstatného snížení znečištění ostrav

ských toků nerozpuštěnými látkami a současně získat využitelný 

materiál. 
Hydraulicky jsou to však objekty těžko ovladatelné a -

což platí zejména o malých nádržích - ne zcela spolehlivé.Per

spektivně se proto proponuje zavádění progresiv.ních technolo

gických postupů, nenáročných na prostor a čas, plně ovladatel

ných, které ovšem vyžadují nezbytnou obsluhu a údržbu. Jedná 

se především o kalolisy, které jsou požadovány především u no
vých a rozšiřovaných úpraven. Aby se dosáhlo plně uspokojivé 

činnosti usazovacích nádrží OKR, je v současné době třeba pro
vést rekonstrukci některých stávajících čistírenských objektů, 

j e jichž funkce a dosahované efekty nejsou dostačující. 

Zatížení odpadních vod úpraven uhlí ostatními nečistota
mi není významné. Jde o poněkud vyšší solnost a přítomnost flo

tačních přísad, které se projevují vznikem pěny na hladině a 

organoleptickými vlastnostmi. 

- 226 -

2. Odpadní vody z hutních provozů 

Patřily v minulosti k velkým znečiš{ovateldm toků oblasti 

a tmavý okujový či červenohnědý nebo šedý sedicent, tvorerzy jem
ncu železitou rudou, byl pod hutními závody zcela obvyklým je

vem. Nejinak tomu bylo s obsahem dikyanu a kyanidů, vznikají

cích při některých technologiích, které dodávaly vodě charak
teristický tzv. kychtový pach. 

Vítkovice - železárny a strojírn,y KG, Nová hu{ KG, Třinec

ké železárny ~SR, Železárny a drátovny Bohumín a Válcovny ple

chu Frýdek- Místek patři k velkým producentdm znečištění dodnes. 

Mnohé se však od dob před 10 lety změnilo i pokud jde o vypouš

těné znečištění. Většina těchto závodů - ale zdaleka ne všech
ny - je vybavena účinnými čisticími zařízeními, zejména pokud 

jde o mechanické znečištění. Jsou to zpravidla moderní kruhové 

usazovací nádrže se strojně stíraným dnem. V současné době vy

pouštějí hutní závody v oblasti rcčně ještě asi 4000 tun neroz... 

puštěných látek a některé specifické sloučeniny jako např. fe
noly a další. 

Je třeba přiznat, že úspěchů v čistírenské technice se do
sáhlo modernizací výroby, zrušením starých nevyhovujících pro

vozů /např. 2ofinská hu{ ve Vítkovicích; , předisponováním výro

by ferromanganu, při níž se dostávalo do odpadních vod velké 

množství dikyanu a kyanidů, do moderních výroben v jiném povo

dí a kromě již uvedených usazovacích nádrží i výstavbou odfeno

lovacích zařízení a neutralizačních stanic . U posledně jmenova

ných jsou důležitou složkou odpadu jemné železité kaly, vznika

jící při neutralizaci mořírenských l ázní a oplachů z povrcho

vých úprav ocelových materiálů. ila tomto míst ě je záhodno uvést 
situaci největšího producenta mo ř írenských odpadů v oblasti 

Válcoven plechu Frýdek-Místek, kt er é pr cd ukují až l milión m> 

mořírenských vod se 12500 tunami suš lny kalů ro é n ě a jsou prv

ním vážným znečišlovatelem reky Ostravice: Neutrali začn í kaly 

jsou po odsazení a zahušt ění zpr acov3vá n,y na kalolisové stani 
ci, vytavené účinnými ka l oli sy vlastní kons trukce , kt eré dosa 
huj í sv ~ tových paraffi e trů. Sl ab inou celé t echnol obie jsou usazo

vací nádr že , je ž dnes j iž nevyh ovují konst rL.KCÍ nn i vy bav er.ím 

- 227 -



svému účelu - usazování a zahuš~ování kalil . Prcto dcchází k vy

plavování jemného pcdílu železi tých kalil do r ecipient u. 

Podnik však již př-ipravuje opatření , kterl\ zvýš í efekt čiš

tění - významnou složkou těchto z3sahll je použití synt etických 

flokulantil - a pro perspektivu připrav uje r ekonstrukc i a dopl 

nění čistírenského systému tak , aby plně vyhov oval požadavkllm 
a s ouča sným technickým možnostem. 

Vz orovým podnikem, pokud jde o produkci cdpadních vod me

chanicky znečištěných , je Nová hu{ K.Gottwalda v Ostravě -Kunč~ 

cích, která vypouští jen velmi málo nečistot do recipientu. Za 

tento úspěch vděčí , kromě dvou koncových čistíren /každá pro ji

né povodí/, také řadě racionalizačních opatření, kam je třeba 

zařadit také opětcvné využití odpadu z jedné koncové čistírny 

- po nezbytné úpravě filtraci - zpět pro prcvozni účely. Vil

bec se jeví již jako samozřejmost, že podniky, které provozní 

vodou opravdu hospodaří, mají relativně nízkou produkci znečiš
tění v odpadních vodách. 

U hutních závodil /a ovšem nejen u nich/ reste nebezpečí 

znečištění ropou a jejími produkty, což dosud není účinně ře

šeno. Odpadní vody vykazu,jí také určité zvýšení solnosti, kte

ré však není ve srovnání s báňským sektorem významné. Co do 

produkce odpadních vod stojí toto prllmyslové odvětvi na čelném 

místě: ročně odpadá v oblasti do recipientil více než 140 mil. 

m3 vody právě ze závodil hutního sektcru. 

I dokončení v ptíštím čísle I 

- 228 -

j zásobování vodou J 

A L:TÓl'v!AT IC KÁ Č ISTJC ( STA N ICE 

Na mnoha místech působí pohotové a pravidelné zásobo

váni pitnou vodou značné nesnáze. K jej i ch odstranP.ni jif 

byla zkonstruována řada filtračních a č i sticích zařízeni. 

Jedno z nich, které má podle výrobce proti jiným typW. zna

čné výhody, je polopřenosná automatická čisticí jednotka • 

vlastním elektrickým pohonem, kterou uvedla na trh pod ná

zvem Steramatic britská společnost Portacel Ltd, Cannon La

ne, Tonbridge, Kent, TN9 , 1PP, England. 

Výkon čisticí stanice je až l 000 litrll za hodinu.Z ke

ramických, stříbrem impregnovaných filtrll vychází pitná vo

da vyhovující všem předpisům vydaných Světovou zdravotnic

kou organizaci pokud jde o kalnost, biologické a bakteriolo

gické vlastnosti. KromP toho se můfe ze stanice odebírat vo

da znečištěná nebo jen č ástečnP. filtrovaná s nízkým stopnPm 

kalnosti pro jiné účely, např. sprchováni, myti vozidel, po

střikováni apod. 

Filtry tohoto druhu mají podle údajů výrobce značné vý

hody. Umožňují rychlejěí průtok, obsluha je p~o neodborníka 

snadnP.jši a bezpečnější a provoz je méně nákladný než obvyk-

lá destilace, chlÓrováni nebo úprava pomoci 
paprsků. 

ultrafialových 

Filtra č ní jednotka je kons truována pro dlouhodobý pro

voz s minimální údržbou a úpravu vody neobsahující toxické 

chemické zne č ištu j ící složky. Hod í se k či š t ě ni vody z vrtů, 

vodních toků, jezer a pod ., tam , kde není k dispozici 

vodní síi. Maximá lní prac ovn í tl a k je 4, 5 baru. 

- 229 -

vodo-



Cerpadlo čisticí jednotky vhání surovou vodu do pted
fil tračniho stupně, ve kterém se zachytí znečištujici části
ce větší než 5 mikrometrů. Voda pak prochází v pěti keramic-
kostřibrných filtrech porézními stěnami filtrační náplně, 

která zachytí baktér i e a suspendované částice, např. rzi,se
dimentů, řas apod. Stříbro zahubí zárodky nakažlivých chorob 
včetně tyfu, cholery, úplavice, gastroenteritidy, amébni me
ningitidy a bilharziÓzy. Dal š í přídavný filtr, obsahující 
aktivní uhli, absorbuje pachy nebo nepříjemné přichutě. 

Rozměry filtrační stanice Steramatic jsou: výška 600 
mm, délka 800 mm a šířka 800 mm. 1-botnost činí 75 kg. Tři 
základní č ásti - čerpadlo, př edfiltra čni zařízeni a čis

tič - jsou přišroubovány na tuhý ocelový rám. Jednotka je 
opatřena všemi potřebnými manometry, ventily, vypouštěcí
mi kohouty atd. , takže její instalace je jednoduchá. 

Vodní zdroj můž e být až 7 m pod úrovni č erpadla po
háněného motorem s příkonem 0,65 kW na střídavý proud 220-
240 V, 50 Hz. Mohou se však dodat i čerpadla pro jiná na
pětí. Údržba se omezuje na výměnu náplně předfiltrační čá
sti a o č ištěni keramickostřibrných filtrů kartáčem pod te
koucí vodou. Průměrná životnost náplni předfiltračniho 
stupně je 6 měsíců, filtrů jeden rok. 

-
Papírové potrubí 

Pracovnici sovětského odborného institutu vypracovali 
originální způsob výroby vodovodního potrubí, které nepod
léhá korozi. Roury na toto potrubí se vyrábějí z pevného 
balicího papíru a polyetylénu. Vrstva papí ru a pruh z po
lyetylénu se navíjejí současnP. na buben a při tepelném op
racováni se oboji navzájem pevně spoji. Tlouštka potrub
ních stěn je určována množstvím vrstev pa píru a polyetylé
nového povlaku. Vodovodní roury vyrobené z papíru a z po
lyetylénu j sou dostate č ně pevné . 

- 2)0 -

.· 

souborné informace 
Filmy s vodohospodářskou tematikou 

Uvedené filmy lze zapůjčit u: 
- Výzk.ústav u vodohospodářského - zkra tka pod anotaci VW 
- ~stavu vědeckotechnických informaci - _„_ WTI 
- Infor film servisu Praha -"- IFS 

Voda a země 

essR, černobílý, 20 minut, 16 mm, opt. zvukový záznam, česká 
verze. 
Režie: Zd.Florián 
Rok výroby: 1970 /ÓVTI/ 

Zásady správného pažení, ohrazování, stupeň nebezpečí i 
smrtelných úrazů při nedodržování bezpečnostních předpisů běh!!lll 
provádění zemních prací, výkopů, rýh a jam při odstraňování po
ruch na vodovodní síti. 

Socialistická racionalizace a bezpečnost práce při údržbě vodo
vodní sítě - I. dil 

esSR, černobílý, 23 minut, 16 mm, opt. zvukový záznam, česká 
verze. 
Režie: Zd.Florián 
Rok výroby: 1971 /ÓVTI/ • 

Drobná zařízení a pomůcky, zvyěujíci bezpečnost práce při 
výkopových pracech a havarijních situacích. 

Socialistická racionalizace a b ezp ečnost práce při údržbě vodo
vodní sítě - I I. díl 

esSR, černobílý, 23 minut, 16 mm, opt. zvukový záznam, česká 
verze. 
Režie: Zd.Florián 
Rok výroby: 1971 /ÓVTI/ 

nové metody a bezpe čnost pr ác e při použití nákladnějších 

zařízení větš ími pr acovními s kupinami d ělníků. 

- 2)1 -



ProTzdušov6ní údolních nádrží 
OSSR, černobílý, 16 ainut, 35 lllD, 16 mm, opt. zvukový záznam, 
verze česk6 a anglick6. 
Režie: O.Rdžičková 
Rok T'$roby: 1971 ;v(Jv, IFS/ 

Shrnutí pokuad, jejich vyhodnocení a praktické výsledky s 
prOTzdušováním vody, což m8 zlepšit její jakost. Voda v údol
ních nádržích je totiž ovlivňována řadou přírodních faktord, 

které nutno odstranit a tak předejít 1111oha potížía ve vodár
nách. 

Dvouproud4 dvouvratvé filtry - DDF 

OSSR, černobílý, 15 minut, 35 ma, 16 11111, opt. zvukový záznam, 
Terze česká, ruaká, anglická, francouzská. 

~ežie: o.Rdžičková 

Rok výroby: 1971 ;v(Jv, IFS/ 

Bezpečnost a hygiena práce při údržbě kanali7.8ční sítě 

esSR, černobílý, 25 minut, 16 mm, opt. zvukový záznam, česká 

Terze. 
Režie: Zd.Florián 
Rok výroby: 1971 /ÓVTI/ 

Snímek eoustfleauje n~které pracovní postupy při údrlbě ka
nsl1zační eítA, upozorňuje na obtížnoat některých prací a na 
stupeň nebezpečí, který hrozí pracovníkdm při zajiš{ování bez
poruchového provozu. 

Bezpečncat a hygiena práce při úpravě pitné vody 

eSSR, černo~ílý, 22 minut, 16 mm, opt. zvukový z.áznam, č eská 

verze. 
Režie: Zd.Florián 
Rok výroby: 1971 /ÓVTI/ 

Ddsledné dodržování bezpečnostních předpisd v chlorovnách, 
laboratořích, při práci a žiravinami a jedy, v prašném prostře
dí i při čištění studní. 

- 2) 2 -

Umělá infiltrace, I.díl - Výzkum 
OSSR, barevnj, 18 minut, 35 mm, 16 mm, opt. zvukový záznam,ver. 
ze česká a anglická. 
Režie: ó.Rdžičková 
Rok v_ýroby: 1967 

Vědeckovýzkumný snímek, řešící výpočet a výzkum umělé in
filtrace z otevřených vsakovacích nádrží. Této metody bylo po
užito při návrhu umělé infiltrace vody pro záscbováníl'nlqy pitr 
nou vodou. 

Umělá infiltrace, II. - stavba 

OSSR, barevný, 16 minut, 35 111111, 16 111111, opt. zvukový záznam, ver

ze česká a anglická. 
Režie: O.Rdžičková 
Rok výroby: 1972 ;v(Jv, IFS! 

Stavba objektu pro umělou infiltraci v Sojovicích u Kára
ného, odkud se čerpá pitná voda pro pražskou vodovodní sít. 

Umělá infiltrace, III. - Provoz 

OSSR, barevn;f, 10 minut, 35 1111, 16 Dlll, opt.zvukový záznam, ver

ze česká a anlická. 
Režie : O.Rdžičková 
Rok výroby: 1972 ;v(Jv, MI, IFS; 

Exkurae po jednotlivých částech provozních zařízení stav
by pro umělou infiltraci vody v Sojovicích. Snímek si podrobně 

všímá práce jednotlivých celkd, náročné a pravid elné údržby i 
stálé odborné kontroly, která je zárukou bezporuchového chodu. 

Světový problém 

eSSR, černobílý , 30 minut, 35 mm, 16 mm, opt. zvukový záznam, 
česká verze. 
Režie: O.Rdžičkové 
Rok v_ýroby: 1971 /VÓV, ÓVTI , IFS/ 

1'vodní část televizního seriélu "Voda jak ji neznéme", za
~ýšlející se nad současnou vyspělou technikou , moderním prllm.ys
lem i člověkem a s tím souvisejícími příčinami devastace kraji

ny , znečiš{ování vody a ovzduší. 

- 2)) -



Prameny 

CSSR, černobílý, 28 minut , 35 m:;i, 16 wru , opt. zvukový záznam, 
česká verze . 
Režie: O. Růži čková 

Rek výroby : 1971 /VÚV , ÚVTI , IFS/ 
Druhý clí l televizního seriálu "Voda jak ji neznáme" pfi

bližuje populární formou koloběh vody v přírodě , vznik prawenů 

vody jak užitkové , tak i minerální a lééivé . L~azuje bohatství 

po'.lzemních vod a léčebný ch vřídel v naší zemi a nu tne st toto bo

hatství pečlivě chránit . 
Jak se dělá pitná voda 

CSSR, čPrnobílý , 29 minut , 55 mm, 16 mm , opt . zvukový záznam, 
českú verze . 

Režie: C . Růžičkcvá 

!lok v,ýroby: 1971 /VL'v , ÚVTI , IFS/ 
Třetí díl televizního 3eriálu "Vodo jak ji neznáme" začí

nó zajímavou historií pražského vodárenství, dále se zabývá pra
covními postupy a technologiemi vodárenství moderního. 

Voda pro zemědčlstv í a prů.leysl 

CSSR, černobílý, 28 minut , 35 mm, 16 mm , opt . zvukový záznam, 
česká verze . 
!le~ie: O . Růži čk cvá 

!lok výroby: 1971 /VŮV , ÓVTI, IFS; 
Ctvrtý d íl t elevizního seriá lu se zatývá přivaděči vody 

pro průmysl i závlahovými konály v zemědělství , které: jsou bu

dovány na základ ě o vě řených výzKumů a napcjen,y na vodní nádr
že a přehrady . 

Ja k se staví přehrada 

CSSR, černobílý , 28 minut , 35 mm, 16 mm, opt . zvukový záznam, 
česká verze. 
ležie: O . Růži č ková 

Rok výroby: 1971 ;VÚV, ÚVTI , IFS; 
Pá tý díl t elevizn ího ~erió lu seznamuje divák,y se stavbou 

~řehrsdy od přípravných prac í před započetím real izace projek

tu až pc montáž turbin. Jde c f ilm z výstavby přehrady Orlík. 

- 234 -

Zásobárny vody 

/;SSR, černobílý, 29 minut, 35 mm, 16 mm , opt. zvukový záznam, 
česká verze. 

Režie : O.Růžičková 

Rok výroby: 1971 ;VÚV , ÚVTI , IFS; 
šestý díl televi ~ního seriálu "Vodo jek ji neznáme" za čí

ná návštěvou u slavnéh o stav i t ele jihočeských rybníků 16. sto

letí Jakuba Krčína a upozorňuje diváka na to, že jsou to práv ě 

rybníky o lesy, které udržují krajině stálou zásobu vody a pro
to je nutno jim věnovat mimořádnou pozorn cst a pééi . 
Podivuhodné továrny 

CSSR, černobílý , 29 minut , 35 mm, 16 mm, opt . zvukcvý záznam, 
česká verze. 

Režie: O.Růžičková 

Rok v.ýroby: 1971 /VÓV , ÚVTI , IFS; 
Sedmý díl televizního seriálu pojednává o funkci a prác i 

městských a prómyslových čistíren odpadních vod . 

Cesty clo světa 

CSSR, černobílý, 29 minut, 55 mm, 16 mm, opt. zvukov,ý z&znom , 
česká verze. 
Režie: O . Růžičková 

Rok výroby: 1971 ;VÚV, ÚVTI , IFS1 

Osmý a poslední díl televizního seriálu "Voda jak ji ne 

známe" ukazuje na pl'et ížení silniční sítě a podtrhuje dosud ne

doceněnou dopravu lední pro její vysokou hcdnot u ekoncmickou . 

Zncvu připomíná stále diskutovaný projekt stavby průplavu D~

naj-Odra-Labe, jehož realizací by došlo ke spojení naší repub
liky s celým světem . 

Vodohospodářské investičn í c elky 

CSSR, barevný, 12 minut, )5 mm, 16 ma , opt .zvu~ovj záznam, č es
ká verze . 
Režie: O. Korejz 

Rok v_ýroby : 1972 I I FS/ 

Fropa c;očn í fi lm c výrobcích n. p. Sigma Clor.icuc pro nár oéná 

vc: chcspc ciířsk3 zuř'ízení. Jde c .'.' ir err.n í f ilm lntersigm,y . 

- 235 -



Reporté! o vodě 

OSSR, černobílý• 28 minut, 16 mm, opt. zvukový zaznam, česká 

verze. 

Režie: J .Boněk 

Rok výroby: 1973 /ÓVTI/ 
Ódaje o spotřebě v~ • její nezbytnosti pro bezporuchový 

chod provozO v rOzných odvětvích národního hospodářství. Film 

je zvlášt zaměřen na Ostravsko, vyhlášené jako státně dOležitá 

vodohospodářská oblast a dokumentuje opatřeni k udr!ení, zajiš

tění a vyu!ití všech dostupru!ch vodních zdrojO. 

Ostravský oblastní vodovod 

essn, barevnj, 33 minut, 16 mm, opt.zvukový záznam, česká verze. 

Režie: P.Kadlec 

Rok výroby: 1973 !V'6v, ÓVTI/ 

Dokument o nejrozšířenějším vodovodním systému na území 

0SSR, který zásobuje pitnou vodou širokou oblast ~slového Os

travska. 

Odpadní vody z mlékárenského prOmyalu 

essn. barevnj, 22 minut, 35 mm, 16 mm, opt.zvukový zá~nam, česká 

verze. 
Re!ie: O.RO!ičková 
Rok výroby: 1974 /ŮVTI, IFS/ 

snímek si všímá odpadních vod, vznikajících v mlékárenských 

provozech a ukazuje několik syetémO moderních provez~ s dokonale 

vypracovaným čistícím postupem cdpadních vod. 

Vodohospodářský dispečink v Gottwaldově 

CSSR, černob~lý, 21 minut, 35 mm, 16 mm, opt.zvukový záznam, čes

ká verze. 
Režie: P.Kadlec 
Rok výroby: 1974 tVÚV, ÚVTI, IFS/ 

Exkurse vodárenským dispečinkem v Cottwaldcvě, jehož funkce 

je přínosem při provozování skupinového vodovodu a zásobování o

byvatel pitnou vodou. Z počítače získané rozbory, přenledy a uda

je umožňují rychlé, přesné a hosp odárné rozhodcváni i ~ízení do

d9vek vody i účelné využívaní jtdnotlivých zdrojO r p~ c vních 

sil. 

- 2)6 -

~.' ikrob i ol ocic ký roztcr vod 

CS3!1 , barevný , 20 minut , 35 mm, 16 mm, opt . zvukový záznam, česká 

verze. 

Re:Ue: r . Kac l ec 
:<ok v.ýroby : 1'.)'f5 í.fL"v , ÚV:'I , I FS/ 

O rr:etodóch k ;;csouzení jokca ti vody, které byly vy pr acovány 

experty zemí ílVl!P n dcpcruéeny jako jednotné o zá vaz né pr o vš ech

ny členské s t :\ ty rv;rr . Fi lm předvád í ;iodrot;ně t ecllniku jedno tli

vých ~etcd , je~ ich výs le dky i hcdnocení . 

Na vš ec h lidech z::i l ež í 

CS3!1 , barevný , 12 minut , 55 mm , 16 mm, opt . zvukcvý záznaw , čes

ká ver ze. 
~ežie: c . r0ži čk cv3 

Rek výrcby: 1 '171 ;ÚVTI , IFS/ 

Cchr ano vcd p řed z n~č iš { c vó ním a havárie v t istctě vod na 

t ccích . 

!!le ·l'.íní pcruch no vcdcvcdní s íti 

C:;sn , bar evný , 29 minut , 55 mo , 16 i::ru , o;:it . zvuk cv.ý zóuiaa; , ées. 

kó ver ze . 
Re '.\ iP: P. }:ad l ec 
Rek vý roby: 1975 

Film seznaa;u je s prcgesívní 

trc- P. kus t icky , pcdává teoretická 

ký návod k pcužití t é to metody . 

!.!alé č istírny cupad r.ích vod 

ťl&-1 , úvn , IF:>, 

me t odou hle,J9ní pc .:-uch el ú .

vysv ě tleni i pccr cbný prok tic-

r.::;sn , 'Jarev ný , 25 minut , 35 mm , 16 mm , c;; t . zvuk ev$· z;:> znar.1 , ées 

ká verze . 
~e7 ii?: I" . ř ·nr~ lLC 

Bol' v·i r ct y: l '-75 ; 'lť:_I , L'vTI , 1F3; 

Fi l m uk azuje n . kolik !ruhO ~~ lýc h j i otíren od p~dníct vod, 

v 1 1 c ~n-, ch ;- .:-c rcc> r. :í í ctc e , >>r.lrn;,s l cvé ;,cJni ky, nebo r e kr~.:i čni zu
č í zen í • . 1 e~ict ::; l 'lvLn j e nl·n.1rcérL.1 , u~~:t; t<.. ~11 j.. t i.. lná i svépc:r.ccí . 

- 23 7 -



ljp:Jdn í vody z riifinérií repy 

>;:;sH, brir~vr..ý, 25 ::ii nut, 55 mi;: , 15 mi: , o;,t.zvukcv,ý zu ;; r,<u:. , čes 

k:\ verze. 

'lež i o : c . ~ůži ékcvá 

'lok výroby: 1~7 '5 ;ÚVTI , IF3/ 
Dalš í z !:'ilmů o éi .Jt ~ ní ocpad ních vod z rúzn,ych pr ům;, slo 

vých odvl tví národního hcspodáfs t ví . 

Likv idoce k&lů z čis tíren cdp&dních vod - I . dí l 

~$'.]'"! , barevn.ý , l <; minu t , "55 = , 16 mn., opt . zv ukcv,ý zá..:nar:: , čes

ká verze . 

".ežie : 0 . 1'.ó ž i ékcvá 

'"!ck v.ý r ory: 1976 

Film c li~vidoci kulů z ~is tíren odpadní~h vod trodi ční~i 

zpť1s oby. 

Likv i da c e kHh~ z é istíren odpod r1ícb vod - 11.díl 

~ ::;s'."l , ba revný , 17 l!li nut , 35 mm , lfi rnn. , opt . zvukcvý záznoi;; , čes· 
ká verze . 

!'~' i e: C . Rů~iékcv á 

"ck v.ý r oby: l c;.71', 1 j-JTr , IF::>; 

Film o li kv idaci kalů z čist íre n odpadních vod :i.cderními 

zp1~soby . 

Odpa -'.!n í vody z formaceutického prurcys::.u 

~s::;~ , bur evný, 20 ~inu t , 55 mm, l G o;;; , op t. zvuk c v,ý zá znal!l , če s. 
ká verze . 

1Pžie : O . Rů žičk ová 

!'ok v.ý r oby: l q76 ;l'rvTI I IFS; 

'.'.::;.:;!' , :ior cvný , 25 r:iinu t , 35 = • l ú :..r:i , o;:i t . zvukcv,ý z~iznom , čes 

ká verz e . 

:-:C':' ie: LJonóš 

".ol: \'.Y r cry : l "r 

?i l:::c·•.t ;ic'i le -: n" živc t !:i ; I" :•ci t ~· ch , klci'í pecují o éie 

tctu v elkc~~ st . rr·óce v pc~Le~í , ve ~ lck ůch o k~nuliz~c~ích ob

j„ktPch . 

- 238 -

lt 'r l>l·•l L ll IC-h.i' I L 1 >·. l ·Al·. I { 1 .-1,u.-L •J•r 'I -'''· 

• /'-4,. 1-!0t' I, - Í\ I q·, .J 

by ly vydnny jt1ko účelové publika ce l/y zkwm:.ým 1.. s ttivem voc' ohos 

pc-1áfským I'r3hA v ::;;:m1 - Stfedi sku inter11í ch publik ací . 

".oéenk u 26 . zn r. 1117 2 ses t ovi li i.1 . Je l encvá a J . Ji ran . r;a 
7 12 str1rn-ícr. př'in:\š i 972 on ot ovon:ích bi bli ot;rnfi ck,ý ch zóznan:ů . 

TJoé enkn 27 . zu r. 1 '•7 5 sestave ná .11 . Jelc r1 c.vcu 1 cLsuhu~e no j)b 

s tra nách l. C';; t ibli ogr a!'icf::í ch Z l•Znamů s onc t a c emi. 

Otě bibliogr3fi e uvád í seznam cc a l.!U tu..:c ::.sk:ích o:fuorrvch 

é<iscpisů , z ni c hž j scu cxcerpcv:\ny éiánky s vo'.loh c..;;iul ótskou t e

ma tikcu. rcdc bnJm způsobem jsou zpracoVM\Y i jed r1c t::.ivé s t or

níkové statč . Dále jscu obsaženy aíznamy z knih s vcdohcspodá ř'

skou teme1tikou . 

~ibliogrofick é zozr.&rn.y se stručny mi on c t acemi JSOU t ema 

ti cky zii tř·id ě ny c o jecnotlivych kupitol, kde tfíděn í púvcdní 

Hyd rolo~ické Liblio6rafie bylo kcncem pndesót3 ch l e t rczs ífen o 

o os tntni volohosµcda i'ské clisci;; líny a v t~chto pcsledních jvou 

ročenkách dokonce c 12 . kap itolu: Cistota cvzJuší a živ ctního 

pros třed í. 

~ibliogrofické ročenky jscu doplnl ny seznnwem obhajerjch 

k '.!n~ i '1ii t sk.ýc h 11 doktor o-kych pr ucí. Při. pojeny vs c u autcrsk.; rej

stř íky a seznamy d ~ l be z uvedení autor a . 

Zákbdni hydrc lci:; ick é rccenky u.r.. jí uni).ické př'cklucy n6 -

zvů ~nih a časopiseckých i sbcrníkcvých s t~tí , j a kcž i p tckl3 -

dy n~zvů jednctlivJch ka~itol a odd ílů. 

I'ro země :r;;1p j sou se parótn ~ D meniiím 1wkl od em v,i.d :i vuny 

r uské cbsahy , tj. jcén3 au torů a nó..:vy v ruotin~ , ·k t eré jsou 

uverl e ny v číselném s lE du ;--c.."! le zák larl11ího textu . 

u·1ycrolcci c k'.Í biblioc;rafie " ;s::;;; za r ok 197 4 by ::ido vy 

jí t 1c kcnce r . 1~77. 

Ob~ v)~e u ve len é b i blic6rufick' rc ~~nk ,i. J~ :i.cžno s i objed 

no t v '-·: l S ·1~r:r ·J.ý zku::.nt'.hc 1..s t ovu vc,l ohcspod:• ř·ského v rra ze o , 

rc~' ·,:isk<\ ~o . p::;C 1(10 .• 2 . 

- k:-ur . -

- .: 39 -



R O Č N Í K 19 

Vydává Výzkumný ústav vodohospodářský v Praze z pověření mi

nisterstva lesního a vodního hospodářství ČSH. 

Určeno pracovníkdm rozvoje vodního hospodářství, národních 

výbord, vodohospodářských podnikd, závodním vodohospodářdm, 

zlepěovateldm a novátordm. 

Dohlédací poěta Praha 07, snítený poětovní poplatek povolen 

Aeditelstvím poět Praha, j.zn. P/1-6561/73 ze dne 9 . listo

padu 1973. 

Vychází měsíčně. 

Redakční rada: ing.J.Beneě (předseda), dr.ff.Daňková, ing.J. 

Furdík, ing.M.Chrtek, J.Januěka, ing.K.Kouba, dr.ing.J.Kurka, 

ing.A.Ladecký, dr.Z.Mařík, ing.A.Nejedlý,CSc ., ing.P.Pitter, 

CSc., ing.J.Rdtička, dr.A.Sladká,CSc., ing. V.Sotorník, CSc., 

ing.H,Irnka, ing.Z.Vaník, ing.K.Vávrd, Z.Vlček, ing.J.Zolman. 

Redaktor: dr.O.Kubálek 
Redakce : Výzkumný ústav vodohospodářský, Podbabská 30, 160 62 

Praha 6, tel.32 90 41-6 

Cí s lo 6 Cena 3,50 Kčs 

- 240 -




